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Verksamhetsidé 2023
Verksamhetsidé 2023 sammanställd för ansökan om föreningsbidrag för 2023 – Den
bildar underlag till dialog om verksamheten och föreningsbidraget.

Ändamål
Oxelösunds Hembygdsförenings ändamål är att värna om och vårda hembygdens miljö och
dess kulturarv och föra detta vidare till kommande generationer.

Föreningen vill nå detta syfte genom:
- att främja kunskapen om och känslan för hembygden och dess ur historisk och

kulturell synpunkt värdefulla traditioner
- att aktivt medverka till vård och bevarande av dess natur och kultur samt äldre,

kulturhistoriskt värdefulla byggnader och miljön omkring dem
- att även medverka till bevarande av landskapets miljöer i övrigt liksom de fornminnen

som finns
- att ambitiöst sträva efter medverkan vid samhälls- och miljöplanering
- att dokumentera intressanta föremål, handlingar och skeenden med anknytning till

bygden i nutid och i gången tid
- att samarbeta med kommunala organ och kulturorganisationer inom

verksamhetsområdet samt stimulera till initiativ som gagnar bygden och dess
utveckling

- att stimulera till studier, kurser, utflykter och annat som kan öka kunskapen om
bygden, dess natur och historia.

Verksamhetsmål
Föreningen arbetar för att uppnå föreningens syften genom ideellt och samhällsnyttigt arbete.
Verksamheten bedrivs genom styrelse, grupper, studiecirklar och projekt.

Verksamhet 2023 – Preliminär beskrivning
Löpande verksamhet

Oxelösunds hembygdsförening medverkar, tillsammans med övriga arrangörsföreningar, i
firandet av Valborg, Nationaldag och Midsommar.

Oxelösunds hembygdsförening samverkar med andra föreningar i frågor av gemensam
karaktär. Registrerade som arbetslivsmuseer är Lotsarkivet, Skärgårdsmuseet, Sjöfartsmuseet,
Femörefortet och Sörmlands Veteranjärnväg. Lotsarkivets kontakter med Hävringe och Sävö
lotsmuseum öppnar samarbeten för att bevara, visa och utveckla skärgårdens kulturarv.

Samarbete med Fiskebåtens vänner fortsätter genom medverkan i Femöredagen. Samarbete
om roddbåtar från Gamla Oxelösund till Furön sker genom Sörmlandsleden.

Oxelösunds hembygdsförening deltar efter förmåga och efterfrågan i Oxelösund kommuns
insatser för integration. Vi kan bidra med språkpraktik och medverkan i traditionella hantverk,
vandringar och kulturmöten.
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Lokalhistoria och släktforskning.
Hembygdsföreningens tidigare och pågående arbete med dokumentation av folkminnen från
skärgårdsliv, torp och gårdar, sjöfart och lotsverksamhet är mycket värdefulla för att kunna
förstå och bevara kulturarvet för framtiden. På motsvarande sätt pågår dokumentation och
bevarande av kulturarvet från tidigare och nuvarande industriepoker.

Oxelösunds hembygdsförening medverkar i en utveckling där kulturmiljöernas värden vårdas
och tas till vara för rekreation, kunskap, friluftsliv och turism. Der sker bland annat genom
kultur- och forntidsvandringar.

Gamla Oxelösund, Ålö skärgårdshemman och Oxelö skärgård.
Verksamheterna i Gamla Oxelösund, Kulturstigen, Mästerlotsens skärgårdsrum samt Ålö
skärgårdshemman och Oxelö skärgård fortsätter att utvecklas. Hembygdsföreningen upplever
att fortsatt dialog behövs om hur kultur- och naturvärden kan bli tillgängliga i ännu större
utsträckning. En dialog pågår där vi redogör för projektet Ålö skärgårdshemman, med den
dokumentation som finns tillhörande projektet och de åtgärder som är utfördes på
byggnaderna. Här ingår bland annat inventering och skötselplan för tomtbacken på Ålö och
underhålls- och åtgärdsprogram för Ålö skärgårdshemman.

Bevarandeprojektet torpet Öster Femöre sker i den takt som underhålls- och vårdplaner
kan finansieras samt volontärer kan engageras. Tak, ytterväggar, dörrar och fönster och
grunder samt renovering av jordkällaren har kommit så långt att invändiga arbeten kan
påbörjas. Genom att avlägsna alla ytskikt av glasfiberväv och andra material kan båda husen
invändigt lerklinas genom byggnadsvårdskurser i museets regi.
Planering finns för rivningen av invändiga ytskikt på väggar och tak samt skrapning av kåpor
och murstockar . I samband med lerkliningen är det också lämpligt att åtgärda reparationer av
murstockar och bakugn.

Bevarandeprojektet Brannäs Gård förändras då SSAB avslutar nyttjanderättsavtalet med
hänvisning till nya förutsättningar. SSAB meddelar samtidigt “att vi fortsatt syftar till en god
dialog med alla hittills inblandade parter där Oxelösunds hembygdsförening är en av dem.”
Oxelösunds hembygdsförening hade gärna fortsatt inom nuvarande avtal men ser även
möjligheterna att medverka till att långsiktigt bevara områdets kulturhistoriska värden samt
att möjliggöra tillgänglighet för allmänheten.

Omställning för klimat och biologisk mångfald.
Vi fortsätter påbörjade samarbeten.
Strandstädningen fortsätter och för Ålö och strandängarna vid Brannäs gård pågår en dialog
om förutsättningar för naturvårdsbete med får och boskap.

I vår egen verksamhet ersätter vi bensindrivna maskiner med eldrivna så snart som vår
ekonomi tillåter.

Vi planerar att installera värmepump för uppvärmning, luftsolfångare för ventilation och
uppvärmning och solceller för elproduktion. Energikontoret, Jesper Sundling har nu
fakturorna från Bixia och Oxelö Energi samt bygglovshandlingar för Mästerlotsen från 1993
som underlag för att ge oss olika alternativ för att värmekostnaderna ska bli rimliga för
Mästerlotsen.
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Information och publikationer.
Föreningen informerar om egna arrangemang och aktiviteter på anslagstavlor, i lokala
tidningar, www.visitoxelosund.se samt www.visitsormland.se samt hembygdsportalen
www.hembygd.se/oxelosund.

Oxelösunds hembygdsarkiv omfattar medlemsinformation och årsskriften Oxelöbygden,
berättelser, torpinventeringar, dokumentation, bildarkiv och utställningar som i huvudsak är
tryckt information på papper.  Arbete med digitalisering av bild och textmaterial pågår inom
arbete med Hembygdsportalen www.oxhembygd.se, Vi kan med digitala föreläsningar och
möten informera om Oxelösunds intressanta berättelser och platser i skolor och allmänhet.

Den donerade informationen om lotsningen med utgångspunkt Oxelösund presenteras för
studier om arbetsliv och släktforskning genom Lotsarkivet www.lotsarkivet.se.

Den tryckta informationen finns även i Oxelösundsrummet på Koordinaten, Oxelösunds
bibliotek,På www.oxhembygd.se/oxelosundsrummet finns innehållsförteckningar och bilder
på var handlingarna finns i hyllorna. De uppdateras efterhand.

Digitala arbetsformer
Styrelse och arbetsgrupper kommer att använda digitala möten och föreläsningar för att
upprätthålla och utveckla verksamheten.

http://www.visitoxelosund.se/
http://www.visitsormland.se
http://www.hembygd.se/oxelosund
http://oxhembygd.se
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